Quomodo oculus oris id est faciei.

Si autem accipiamus os pro facie, intelligimus faciem iusti, vel hominem ipsum iustum in omnibus actibus regulam, directionem, & quasi oculum diuinam scientiam habere debere. Quod videri potest eadem phrasi dictum, qua dictum est Dauidem in intellectibus manuum deduxisse populum.

*Psal. 77.*

IN PSAL. CXVIII. 2. 7

populum. Neque enim manus intellectu  
barent, sed inde colligimus, nihil illu in  
gubernatione populi fecisse, aut tentasse,  
quod non diuino lumine prauio aggredere-  
retur. Quod egregie S. Ignatius Martyr  
expres. it, dum ait perpendiculum nostra-  
rum actionum debere esse Spiritum san-  
ctum.

*Epist. 12.  
que est  
ad Ephes.*

Si vero intelligamus fontem oris iusti-  
tie, & hoc vtilissimam nobis doctrinam  
subministrat, ac si dicat, os, quod iustitiam  
loquitur, vel Dei iustificationes, precepta,  
iudicia, & multa huiusmodi, quae varijs  
nominibus hoc psalmo nominantur, &  
idem sunt, non posse recte ea proferre, nisi  
a Deo accipiat: tanquam dicat, Nemo  
potest aquam in plateas diuidere, vt ait  
Sapiens, nisi eam de fonte deriuat. Hanc  
vero aquam tantum abest, vt quis deriuare  
possit, vt ne oculum quidem habere  
credendus sit, quo fontem aspiciat, si non  
sit vir iustitiae. Vbi autem sit huiusmodi  
fons, egregie docet Ecclesiasticus, dum ait.

*Quomo-  
do Scri-  
ptura fons  
oris iusti-  
tia.*

*Prou. 5.*

Fons Sapientiae Verbum Dei in excelsis,  
& ingressus illius mandata aeterna. Ingres-  
sus autem illius dupliciter accipi potest,  
passiue quodammodo, & actiue. Si acci-  
piamus passiue, quomodo dicimus in-  
gressum domus, hoc modo intelligimus,  
nemini patere aditum ad fontem sapien-  
tia, qui est in excelsis, nisi per mandata  
aeterna. Dicuntur autem aeterna, vel quia

*c. 5.  
Anima p  
mandata  
ingredi-  
tur ad sa-  
pientia.*

*firma*

Mandata firma sunt, & stabilia, vt puta, casta, argen-  
 quare a- tum igne examinatum: vel quia obserua-  
 terna di- tores suos ad aeternam vitam perducunt.  
 cantur. De quibus idem Sapiens ait, Si volueris  
 P<sup>sal.</sup> 11. mandata seruare, conseruabunt te, & in  
 Eccl. c. 15. perpetuum fidem placitam facere. Quod

est dicere, si volueris mandata seruare, &  
 fidelitatem, quam Deo debes, perpetuo  
 exhibere eo modo, quo illi placitum est,  
 vel iuxta beneplacitum illius (nam id si-  
 gnificat vox græca, *ἐν δυνάμει*) conseruaberis,  
 & in hac vita per gratiam, ac Dei pro-  
 tectionem, & in alia per perfectissimam  
 securitatem. Vel fidem placitam facere, est  
 ex fide viuere, nempe quam Caritas for-  
 met, quod iusto tribuit Apostolus. Sola  
 enim fides, si absit obseruantia mandato-  
 rum, ad fontem, qui in cælis est, vbi San-  
 cti & potantur, & inebriantur, perducere  
 non potest. Quod eleganti similitudine,  
 ex auibis petita expressit S. Chrysostomus  
 cum ait aliam vnam esse fidem, nec volari  
 posse, nisi altera, quæ est caritas, & obser-  
 uantia mandatorum adsit.

Et per mā- Non aberrarit autem, si quis actiue ac-  
 data in- cipiat ingressum fontis, quo significatur  
 greditur Christum Dominum ad eam animam  
 sapientia venire, in eaque sibi facere mansionem,  
 in animā. quæ accepto ab ipso spiritu iustitia, operi-  
 bus insudat, & mandatis perficiendis per-  
 uigili cura laborat. Recte ergo hæc sen-  
 tentia fructum psalmi nostri indicat, dicitur  
 fontis

fontis & oculi, & oris iustitiæ meminit. *Sap. 6. 7.*  
Neminem enim diligit Deus, vt Scriptura  
ait, nisi eum, qui cum Sapientia inhabitat. *Isai. 33.*  
Ad quam tamen, vt indicat Isaias, non  
peruenitur, nisi à timore Domini inci-  
piatur.

VII. Vocatio capitis.

Magna nobis breuibus his verbis con- **Christus**  
solatio, magnum fiducia præstatur robur. **est caput.**  
Nam & capitis, & vocationis fit mentio.  
considerandum quis caput sit, qualis vo-  
catio. Caput certè Ecclesiæ Christum Do-  
minum esse nemo Christianorum igno- **Cap. 1.**  
rat. & B. Paulus ad Ephesios, cum dixit  
set illum à Patre, ad cuius dexteram con-  
stitutus est, supra omnem Principatum, &  
Potestatem, & Virtutem, & Dominatio-  
nem, & omne nomen, quod nominatur  
non solum in hoc seculo, sed etiam in fu-  
turo, sublimatum fuisse, subdit, Et omnia  
subiecit sub pedibus eius, & ipsum dedit  
caput supra omnem Ecclesiam. Vbi in  
græco significantius: dedit caput supra  
omnia Ecclesiæ. Ac si dicat, Supra om- **Bona im-**  
nia beneficia, & super omnem gloriam est **mensa ex**  
habere caput Christum, & Ecclesiam esse **Christo**  
corpus ipsius, & plenitudinem eius: qui **capite.**  
omnia in omnibus adimpletur, vel adim-  
plet. Nam Græca vox vtrumque sonare  
potest. Præcellsum caput Christus, quod  
& ex vera humanitate membris congruat,  
& eadem ex vera diuinitatis maiestate ad  
subli-

sublimitatem participandæ Deitatis extol-  
 lat. Bonum caput Christus, quod vitales  
 iufluxus in membra influat. Bonum caput  
 quod suo illa spiritu vegetet, moueat, &  
 sensim instruat, decoretque. Bonum ca-  
 put, quod pro corpore sanguinem sudit.  
 Magnus thesaurus Christi sanguis, diues  
 ad pretium, efficax ad medicinam. Bonum  
 caput Christus, qui vt membra sibi artius  
 agglutinaret, corpus, & sanguinem, in ci-  
 bum, & potum dedit. Hinc illæ diuinæ  
 voces. Et ego claritatem, quam dedisti  
 mihi dedi eis: haud dubium, quin per Sa-  
 cramentum communicatæ carnis, vt S. Hi-  
 larius interpretatur. Nam hoc modo glo-  
 riam, & diuinitatē suam nobis imperit.  
 Hinc aliæ illæ sublimissimæ, & suauissimæ  
 voces, quas ad Patrem discessurus in se-  
 mone post cœnam protulit. Pro eis ego  
 sanctifico me ipsum, vt sint & ipsi sanctifi-  
 cati in veritate. Et illæ, Ego in eis, & tu  
 in me, vt sint consummati in vnum. Quid  
 est enim esse in eis, nisi caput in membris.  
 Qua participatione fit, vt cum Pater sit in  
 eo, sit & in nobis: neque Spiritus sanctus  
 desit, qui cum Patre, & Filio vna substantia,  
 vna diuinitas est. Denique bonum ca-  
 put Christus, qui ait, Volo, vt vbi ego sum  
 & illi sint mecum. Non enim possunt me-  
 bra à capite seiungi, ac proinde quo pra-  
 cepsit gloria capitis, eo spes vocatur & co-  
 poris. Cum virtute suæ minoritatis, quæ

minor:  
 Angeli  
 pore fa-  
 tem no-  
 di, ascen-  
 tate glo-  
 ciunt, il-  
 lentur.  
 finus. C  
 quid sen-  
 ergo se l  
 nos se c  
 non ere  
 sus feci  
 cit? mor-  
 vt viuas  
 mortu  
 viuat m  
 pite glo-  
 Vide  
 simus. C  
 vocatio  
 immacul  
 lus Petri  
 (id est, q  
 ter? qu  
 in nobis  
 & pietat  
 eius, qu  
 virtute  
 ria, & v  
 & preti

minoratus est ab Angelis, æquales nos Angelis, vt asserit S. Gregorius, suo tempore factur⁹ sit, qui moriēdo docuit mortem non metui, resurgendo de vita confidī, ascendendo de cælestis patriæ hereditate gloriari: vt quo caput præisse conspiciunt, illuc se subsequi & membra gratulentur. Hæc D. Gregorius. Et S. Augustinus. *in Ps. 148.* Qui donauit impijs mortem suam, quid seruat iustis, nisi vitam suam? Erigat ergo se humana fragilitas, non desperet, non se collidat, non se auertat, non dicat, non ero. Et subdit. Plus est, quod Christus fecit, quam quod promissit. Quid fecit? mortuus est pro te. Quid promissit? vt viuas cum illo. Incredibilius est, quod mortuus est æternus, quam vt in æternum viuat mortalis. Vides ergo cuiusmodi capite gloriemur.

Videamus iam quali vocatione vocati simus. Qui vocauit nos, inquit Apostolus, vocatione sua sancta, vt essemus sancti, & immaculati in conspectu eius. Et Apostolus Petrus quasi exclamans, Quomodo (idest, quam admirabiliter? quam affluenter? quam supra intellectum?) omnia in nobis diuinæ virtutis suæ, quæ ad vitã, & pietatem donata sunt per cognitionem eius, qui vocauit nos, propria gloria, & virtute (cernis vocationem propria gloria, & virtute factam) per quem maxima, & pretiosa nobis promissa donauit, vt per hæc

Quam  
excellens  
vocat o  
Christia-  
norum.  
2. Tim. 1.  
Petr. 1.

Cap. 1.

hæc efficiamini diuinæ confortes naturæ. Quod ipsum agnoscere tam necessarium est, tamque salutare, vt Apostolus Paulus perpetuam memoriam faceret, quem admodum scribit ad Ephesios. Vt Deus, inquit, det vobis Spiritum sapientiæ, & reuelationis, in agnitione eius, illuminatos oculos cordis vestri, vt sciatis, quæ sit vocatio eius, & quæ diuitiæ gloriæ hereditatis eius in Sancti, & quæ sit supereminens magnitudo eius in nos, qui credimus.

Vocatio  
nō suppo-  
nit bona,  
sed facit.

Rom. 4.

Sed id summopere perpendendum est, quod Dei vocatio nō presupponit in nobis bona, sed facit, vnde dictū est ab Apostolo, Qui vocat ea, quæ non sūt, tanquam ea quæ sunt: quod scilicet vocando fecit, vt essent, quæ antea nihil erāt. Quod si de cælis, terra, luminaribus, frugibus, arboribus, piscibus, animantibus, & hominibus, quæ omnino nulla erant: scriptū est. Dixit, & facta sūt, & verum est idē facta, quia dixit quanto sublimiūs in rebus, quæ naturam superant, quæ gratiæ, adoptionis, bonorum operum promissionum, sublimatum, & æternitatis, id sentiendum est? vt cum Apostolo dicamus, Non ex operibus, sed ex vocante. Recognosce, quæ alibi attulimus ex S. Bernardo, dum tractat quid sit in cordib⁹ nostris, quid in corde Dei. Hoc igitur mihi suggerit, & sapit, quod dicitur vocatio capitis. Hæc autem non se-

Rom. 9.

Rom. 10.

lum per internas inspirationes, sed etiam per auditum fidei, quod sine predicante non fit; & per scripturarum sacrarum lumen Vocatio efficit, præcipuè verò dum mandata seruare docet, quæ via est incorruptionis, & immortalitatis. Quæ præcipuè doctrina in hoc psalmo, tanquam in morali parte continetur, dum per viam mandatorum, & legis custodiam nobis currendum intelligimus, vt ad vitam ingredi valeamus.

VIII. Dentium signa.

Hæ duæ voces, quæ separatim poni possunt, quod facit Euseb. Dentes, & signa, aliud innuunt: aliud verò si coniunctim ponantur, vt fecit S. Hieronymus, Dentium signa. Dens aliquando in Scripturis Ebur significat: fortè propter excellentiam, & magnitudinem dentis Elephantis, vnde Ebur est. Atque ita si dēs accipiatur, philosophari possumus, tum propter candorem, tum etiam propter soliditatem Eboris, & frigiditatem, puritatem corporis, & animæ significari: quæ per Scripturas sacras maximè comparatur, præsertim secundum moralem doctrinam. Et illud S. Hieronymi peruulgatum est. Ama studia Scripturarum, & carnis vitia non amabis.

Dens aliquando ebur.

Quomodo autem intelligimus quid sit Thau signum, nisi forte ex Ezechiele, cui à Domino dicitur, Signa Thau super

Thau signum Crucis.

per

*Ezech. 9.* per frontes lugentium, & gemētū? quod Patribus consentientibus signum Crucis significat, figura etiam apud veteres Hebræos non dissimili. Et confirmatur etiam *Cap. 7.* Apocalypsi, ubi B. Ioannes vidit ad custodiam, & perfectionē multa millia hominum signari: haud dubium, quin signum Dei viui, quod Crucem accipimus, præsertim cum figura præcesserit, qua domus quæ sanguine agni linitæ erāt in supereminaribus, & in postibus, id est, in superioribus potentijs, intellectu, scilicet, & voluntate; & inferioribus, quæ sunt ceteræ animæ potentia, Aegyptijs percussis, & morientibus, liberae fuerunt ab externatore.

Quod si coniungamus, ut S. Hieronymus, dicamusq; dentium signa: neque hoc à proposito discrepat. Sunt enim dentes, ut notat B. Dionysius, quibus cibos mandimus, & sapor, atque nutriendis corporibus aptos reddimus, id est, vis ipsa spiritualis discretiva, molitrix, seu masticativa (ut ita dicamus) spiritualium sensuum, quæ à Scripturis sapidissimè eliciuntur. Sunt item, per quos nobis cibos incorporamus

*Mat. 10.* & Petro dictum est, Surge Petre, occide & manduca: ut quæ antea belluæ erant, & ad esum non solum inepta, sed maxime noxia, felici cōminutione, & masticatione per doctrinam fidei, & morum, in corpus Ecclesiæ traiceret. Quanquam non

mihî ineptè colligere videretur, qui diceret dentium signa esse, cum quis fortiores cibos mandere potest: iuxta quod Apostolus ad Hæbreos quosdam reprehendit, qui semper lacte non etiam solidiori cibo nutriti volebant. At (inquit Apostolus) omnis, qui lactis est particeps, expertus est sermonis iustitiæ. & item, Facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo. Perfectorum enim est solidus cibus, & eorum, qui exercitatos habent sensus ad discretionem boni, & mali. Quare hoc sensu idem erit dicere, Signa dentium, vel signum dentium, ac si diceremus, hominẽ iam perfectum, & in Scripturis exercitatũ, hoc signo ostendere, se dentes habere spirituales, si possit sublimiores sensus in Scripturis assequi; quod ipse psalmus noster, & per se, mores reformando, præstat, & dum puritate animi maiore ad excelsiora perducit. Nam (vt ait S. Dionysius) vt inter amicos etiã

Hebr. 5o

usu venire solet, quo magis fuerit quis amicus, eo confidentiũs, & multipliciũs illi secreta nostra communicamus.

\*\*  
\*

LAUS DEO, ET B. V.

ME-

MEDITATIONES  
IN PSALMVM  
CXVIII.  
TITVLVS PSALMI.  
ALLELVIA.

Tres cau-  
sæ tituli  
huius  
Psalmi.

VAM congruè psalmus, qui  
de beatitudine differit, & ob-  
seruatione legis Dei, titulum  
quasi inscriptionē, quæ in-  
bet, quid intus recondatur, ha-  
bet Alleluia, hoc est, Laudate Dominum.  
Primū, qui à laude Dei incipiendum est.  
Secundò, quia eius misericordia lucem, ubi  
vbi sit beatitudo, manifestantem; tum  
qua via ad eam ambulandam sit dirigens,  
tem, exhibet. Tertio, quia ambulare in  
lege Domini hominem & beatū, & hila-  
rem facit: vt secundum eam viuere quæ  
perpetuum sit Alleluia. Mens enim sicut  
ra quasi iuge conuiuium: & gaudent labia  
iusti, cum cantat Deo suo: & repletur os  
eius laude, cum ambulat in vijs eius. De-  
nique, quia huius viæ terminus diuinitas  
est Alleluia: & sicut in via hac de virtute  
in virtutem Iustus ambulat, ita de laudibus  
in laudes, donec ad perfectam, quæ veritas  
in patria est, laudem perueniat.

*Prout 15.  
Ps. 70.*

*Ps. 80.*

Alph

⌘ Aleph, id est, Doctrina.  
*Octonarius primus.*

1 **B**eati immaculati in via : qui  
 ambulant in lege Domini.

2 Beati, qui scrutantur testimonia  
 eius : in toto corde exquirunt  
 eum.

3 Non enim qui operantur iniqui-  
 tatem, in vijs eius ambulaue-  
 runt.

4 Tu mandasti mandata tua custo-  
 diri nimis.

5 Utinam dirigantur viæ meæ, ad  
 custodiendas iustificationes tuas.

6 Tunc non confundar, cum per-  
 spexero in omnibus mandatis  
 tuis.

7 Confitebor tibi in directione  
 cordis: in eo, quod didici iudi-  
 cia iustitiæ tuæ.

8 Iustificationes tuas custodiam:  
 non me derelinquas usquequa-  
 que.

**K** I Beati

I Beati immaculati in via: qui ambulat in lege Domini.

**H**EBRAEA vox immaculati, significat sincerum, sine macula, perfectum, cui nihil desit: quo indicatur, & quales esse oporteat, qui ambulare desiderant in lege Domini, & quales faciat ipsa legis observatio. Sed beati, inquit, in via: & qui ambulant in lege Domini. Audis viam, audis ambulare, audis legem, audis Dominum. Hæc omnia plena sunt doctrinis, iuxta primam literam, vnde psalmus inchoatur. Nam via primum dicit tendentiam, vnde monemur, vt aduertamus, quo via ducat. Etenim de quibusdam dictum est. Errauerunt in solitudine in inaquosam viam ciuitatis habitaculi non inuenerunt. Et item. Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt in urbem pergere. Quomodo enim nisi stultissimi sunt, qui ab itinere regio, deuiantes, ad illam Metropolim, quo noster cursus indeclinabiliter semper debet esse directus, non poterunt peruenire. Siquidem extra viam aberrare (nam pergere non est) neque scire quo tendere laborem habet, fatigationem habet: mansuetudinem, requiemque non habet. Alleluia semper tibi canetur, Pater misericordiarum, qui docuisti nos, & quo tendenda via in qua sit, & qua via pergendum. Quanta Philosophi ineptè, quam multa acutè

Via primū significat tendentiam.

Pf. 106.

Eccl. 10.

Cass. col.

24. c. 24.

Beatitudo  
via in  
quo sita.

dem, sed inutiliter de finibus bonorum, & malorum, de ipsa beatitudine differunt? Ita vani, ita cæcutientes, ita inter se dissidentes, vt doctissimus Romanorum Varro in libris de Philosophia, teste S. Augustino, ex eorum principijs, & placitis ducentas octoginta octo sectas enumerat, quæ de beatitudine esse possent. Gratias tibi Doctor veritatis, Magister omnium, dux cæcorum, qui de cæcis videntes facis, gratias tibi semper. En habemus vnico verbo abs te, in quo nostra beatitudo consistat in via. Beati, inquis, immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Hæc est beatitudo viæ, quæ ad beatitudinem Patriæ ducit. Quam multiplex via, quam vna? Vna, quia immaculatum esse, sincerum, integrum, perfectum, & in lege tua ambulare beatum facit. Multiplex, quia in eadem vna via beati sunt pauperes Spiritu, beati mites, beati qui lugent, beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam, beati misericordes, beati mundo corde, beati pacifici, beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.

Secundò, via dicit fatigationem, vt proinde leuamen aliquod necessarium sit. Est autem ipsa confortatio, & alleuatio inspirationis internæ. Dormitauit anima mea prætrædio: haud dubium ex fatigatione itineris. Verum audi remedium. Confirma me in verbis tuis. An tibi aliud vel pa-

*Ciu. l. 19.*

*Mitt. 5.*

*Secundò via affert fatigationem.*

*Psal. 118.*

*Psal. 28.*

ti, vel petere videtur, qui hoc petit, quam  
 vt diuina inspiratione, diuinoque aloquio  
 roboretur? De quo pulchrè S. Bernardus.  
 Ergo vbi contingit tale aliquid pati, si mi-  
 fertus Dominus appropiet nobis in via,  
 qua ambulamus, & incipiat loqui de celo,  
 qui de celo est; nec non fauorabile quip-  
 iam cantare nobis de canticis Sion, nar-  
 rare etiam de Ciuitate Dei, de pace ciui-  
 tatis, de æternitate pacis, de statu æterni-  
 tatis, dico vobis erit pro vehiculo animæ  
 dormitanti, & pigritati læta narratio, ita  
 vt pellat omne fastidium ab animo audiē-  
 tis, & à corpore fatigationem.

Tertiò re-  
 quirat lu-  
 men:

Tertiò, via requirit lumen: nam in tene-  
 bris ambulare errorem habet, & tardum  
 non progressum: sed ipsa lex lux est. Ape-  
 ri Domine oculos nostros, ne clausi etiam  
 sparsam lucem tuam non videant: ne im-  
 pingamus, & offendamus, quia lux non  
 ceoritur à nobis. Sana eos collyrio tuo, vt  
 lucem aspicere possint, & viam cernere  
 qua gradiuntur; & offendicula vitare, que  
 occurrant. Dic, & iussu tuo fiet. Dic An-  
 gelis sanctis, Viam facite, præbete iter, de-  
 clinate de semita, auferte offendicula, &  
 via populi mei, vt cum lapidibus regionis  
 sit pactum nostrum. Et te preparante viam  
 populi tui, eligantur, id est, semoueantur, la-  
 pides offensionis: quo fiet, vt luce tua spici-  
 ente, itinere complanato, semotis lapidibus,  
 atque offendiculis, viam mandatorum  
 tuo

Isa. 57.

Iob 5.

Isa. 62.

Psal. 118.

tuorum inoffenso curramus pede.

Quartò, sed & aliud nobis præbet documentum, quod sumus in via: Nimirum nondum in patria, nondum in tuto. Cauendum ergo, quia latrunculi iter nostrum obsident, vt nos de via abreptos, a que in syluas ablatos pro suo arbitratu spolient, furentur, mactent, & perdant. Heu quàm infelix conditio. Aliquid solatij, quod in via sumus; sed nulla securitas, quod nondum peruenimus: adhuc periclitamur. In via, inquit, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi, & rete expanderunt pedibus meis, & foueam foderunt, vt caperent me. O speculator summe, qui oculos lucidissimos apertos te habiturum super nos pollicitus amantissimè es, attende, & respice de caelo. Da luxuriam, vt laqueos videamus: da pennas, vt euadamus: quia frustra iacitur rete ante oculos pennatorum.

Tria enim ista perpetuò animæ inquirenda sunt, ait S. Bernardus, Via, in qua ambulet; cautela, qua ambulet; mansio ad quam ambulet. Via ipse es Iesu benignissime, qui dixisti, Ego sum via. Via lex tua, in qua, & per quem ad te pergimus. Via, cursus vitæ huius, quem breuissimo spatio percurrimus, quâ tum libet eius fuerit prolixus vapor. Cautela vero, accurata gressuum nostrorum obseruatio: quia in medio laqueorum positi non difficile capi-

Quartò monet nō esse nos in Patria.

*Psal. 139.*  
*Ibren. 1.*  
*Psal. 56.*

*Prou. 1.*

Tria anima perpetuò inquirenda.  
*S. Bern.*

*ser. 33. in Cant.*

Primò via per quâ.

*Io. 14.*

secundò cautela

qua.

*Ephes. 3.*

mur: vt sciamus cautè ambulare, quoniam dies mali sunt, vita breuis, via periculosa: proinde vt non insipientes, sed vt sapientes ambulemus.

*Tertiò  
mansio ad  
quã am-  
bulet.  
Psal. 15.*

At mansio, ad quam per hanc viam tēdimus, Patria est omnino desiderabilis, desideriorum omnium terminus, & adimpletio. Adimplebimur quippe lætitia cum vultu tuo: delectationes in dextera tua vsque in finem. Propterea securus de via admones, qui de termino securus pronuntias: vt de te meritò Sanctorum tuorum quispiam dixerit. Magna itaque promissit, qui magna præcipiendo docuit, vt magnitudo muneris ad fortitudinem incitaret laboris. Si ergo in mentem venerit assidue mansio, ad quam ambulamus, delectabit iugiter & via mandatorum, per quã eò currimus.

*Quintò,  
necessa-  
rius in via  
ad currendum,  
cibum nimirum,  
quo alimur,  
roboremur,  
confortemur,  
atque in  
cursu incitemur.*

Quintò, aliud intelligimus in via per necessarium ad ambulandum, præcipue verò ad currendum, cibum nimirum, quo alimur, roboremur, confortemur, atque in cursu incitemur. Si enim ieiuni pergimus, deficimus in via. Nam & Elias, vt ambularet vsque ad montem Dei Horeb ab Angelo excitatus, quæ ille parauerat comedit, & bibit: atque in ea fortitudine roboratus grandem viam perficere valuit. De quo cibo spirituali S. Dionysius in Epist. ad Timotheum ita philosophatur, egregie ostendens, quæ ex cibo commoda oriantur. Dicimus, in-

*Ep. 9.*

qui, escam omnem vim habere perficien-  
 di, quos nutrit, dum imperfectum illorum  
 atque indigentiam replet, & infirmitatem  
 curat, vitamque custodit, & reuiuiscere  
 facit, ac renouat; & vitalem illius iucundi-  
 tatem, copiamque largitur; prorsusque mœ-  
 stitiæ, & imperfectionis omnis expultrix,  
 heritiæ verò, ac perfectionis indultrix est.]  
 Est autem cibus hic noster, quo alimur, &  
 viuificamur, tum ille, de quo tu Domine  
 panis viuus, & vita ipsa dixisti, [Meus ci-  
 bus est, vt faciam voluntatem eius, qui mi-  
 sit me: is enim verè roborat, & vires au-  
 get; tum Scripturarum sanctarum frequēs  
 meditatio. Quia verbum tuum panis est  
 vitam præstans, & fortitudinem augens;  
 tum præcipuè panis supersubstantialis, &  
 viuificus, caro videlicet tua, quam in mul-  
 titudine dulcedinis tuæ Spiritui nutriendo,  
 confortandoque parasti, non vtique mi-  
 nisterio Angelorum de aereo cælo, vt Pa-  
 tribus exhibens manna, sed de cælo cælo-  
 rum tua potentia panem vitæ ministrans.  
 Idcirco & de ijs, quos labor stultorum af-  
 figit: cum dictum esset, Errauerunt in so-  
 litudine in inaquoso. viam ciuitatis habi-  
 taculi non inuenerunt, subiunctum est,  
 Esurientes, & sitientes, anima eorum in  
 ipsis defecit. At contra tuis, & qui in viâ  
 ambulant, cum excelsa prædicatione di-  
 ctu est. Venite, comedite de panibus meis,  
 & bibite vinum, quod miscui vobis.

Ioan. 4.

Exod. 16.

Eccl. 2.

Psal. 106.

Prou. 6.

K 4.

Quod.

*Ambulare quid sit.* Quod autem dicitur, ambulare, quid est nisi progredi? Non enim licet stare, & sedere: sed necesse est perpetuò ambulantes ad anteriora progredi. Qui enim nō proficit, ait S. Leo, deficit: & qui nihil acquirit, non nihil perdit, quia scilicet non progredi regredi est. Refectis ergo huiusmodi cibis semper progrediendum est, & de claritate in claritatem transeundum; affectibus nimirum semper purioribus ad eum, qui vbiq; est præsens, non pedibus accedendum. Hoc est ergo in lege Domini ambulare, quod beatum in via, etiam in valle lacrymarum facit, ducendum quandoque ad montem gaudiorum. Sed, quod magis mirere, id euenit in hac via spirituum pedibus nostris, quod in corporalibus nusquam inueniri potest: vt expeditiores sint vincti; imò sine vinculis ambulare non possint. De quibus Sapiens, Inijce fili mi, pedem tuum in compedes illius, id est, Sapientiae, & in torques illius collum tuum: & erunt tibi compedes eius ad protectionem fortitudinis, & bases virtutis; & torques illius in stolam gloriae.

*13. ep. 25.* Quis non exclamet cum Cypriano ad Martyres (quādo affectus habere pro Christo ligatos genus Martyrij est) o pedes feliciter vincti, qui itinere salutari ad Paradisum diriguntur.

*Quantum Dei donū* Sed vbi ambulandum? in lege, inquit, Domini. Extra eam non est via, sed inuita.

Non

Non progreditur quis, sed inani circuitu *lex Domi-*  
 fatigatur. Eam habere, & seruare quantæ *ni.*  
 pacis, quantæ gloriæ est? vt de ea dixerit  
 Dominus. Hæc est vestra sapientia, & in- *Deut. 4.*  
 tellectus coram populis, vt audientes vni-  
 uer a præcepta hæc dicant, En populus sa-  
 piens, & intelligens, gens magna. Vides  
 quam excelsum faciat apud omnes popu-  
 los vt sapientiæ, & intellectus nomen af-  
 ferat? vt præconijs inter omnes effèrat, &  
 magnam denominet legem habere Dei?  
 Non enim cuiuslibet legislatoris lex no-  
 stra: non Lycurgi, aut Platonis, aut cu-  
 iuslibet hominis lex nostra est, sed lex Do-  
 mini, Eius nempe, qui & naturalis est Do-  
 minus, cui subiectio in totum debetur; &  
 prima est rectitudinis regula, cui conformemur,  
 & solus custodientiũ largissimus *Exod. 13.*  
 remunerator. Hanc Dominus ipse semper *Psal. 1.*  
 in ore habendam iubet: hanc qui medita-  
 tur, erit tanquam lignum, quod plântatum  
 est secus decursus aquarum, quod fructum  
 suum dabit in tempore suo, nec foliũ eius  
 defluet. Seruatur autem ab ijs, qui impe-  
 dimenta remouent, qui carnales quoscun-  
 que affectus diuinæ legis custodiæ postpo-  
 nunt: sicut scriptum est. Qui dixit Patri suo  
 & Matri suæ nescio vos, & fratribus suis *Deut. 33.*  
 ignoro vos, & nescierunt filios suos, hi cu-  
 stodierunt eloquium tuum, & pactum tuũ  
 seruauerunt. Iudicia tua, ô Iacob, & le-  
 gem tuam, ô Israël. Non sanè quam ipse

condidisti, sed quam à Domino accepisti. Tua enim ideo dicitur, quia tibi, ad te, & pro te data est.

2 Beati, qui scrutantur testimonia eius.

Scrutari  
quid sit.

**T**ESTIMONIA idem esse, ac præcepta, & legem, toto hoc psalmo manifestum est, quam ut longa explicatione indigeat. Quare idem erit, ac si dicatur, Beati, qui legem eius meditantur, ac perscrutantur. Legem autem scrutari, est diligentissime inspicere, & inuestigare. Non enim leuiter, ac perfunctorie legem Dei meditari

*Homil. 2.  
de verb.  
Isa. Vidi  
Dominū.*

debemus, sed perscrutari. Qua de re affert S. Chrysostomus elegantissimam de aurifodinis similitudinem: in quibus si vel tantillum signi apparuerit eius venæ, omnia & arenam, & puluerem diligentissime scrutamur, peruestigamus, excutimus, cum tamen sæpè labor frustra assumatur. Quid ergo cure ponendum in lege Domini, & sacris Scripturis perscrutandis, in quibus nihil adeo minutum, & exiguum videtur, quod non certissimo, opulentissimoque thesauro plenum sit? Sed non arbitrator sine causa legem testimonia dictam, & tabernaculum testimonij, vbi lex recitata erat.

*Exod 25.  
27. &c.*

Lex Testi-  
monium  
Dei, quia  
testatur.  
primum

Primum quidem, quia per eam contestabatur Dominus, palam declarans quid fieri, quid non fieri vellent: ut tibi, Contestabor te populum: & alibi, Contestabor te Israel.

Israel.

Secundò, quia lex ipsa testimonium est Dei volū-  
 diuinæ prouidentie, & sapientie, qua tatem.  
 nos gubernat. Si enim pluias dare, & *Exod. 19.*  
 tempora fructifera, quæ ad naturalia spe- *Psal. 80.*  
 ctant, appellat Paulus testimonia diuinæ *Secundò,*  
 prouidentie, quanto magis per doctrinā, prouide-  
 & legem ostendit Dominus nos, nostra- *tiam.*  
 que sibi esse cordi? Non enim iuxta *Act. 14.*  
 pientes illos circa cardines cæli perambu- *Iob. 22.*  
 lat, nec nostra considerat, sed instruit  
 nos accuratè, ac dirigit, in via statuit,  
 gressus dinumerat, & ad Patriam ducit.  
 Et, quod maius prouidentie signum,  
 quam vt nos deuios corrigat, tortuosos  
 dolet, rectosque faciat: & quasi torno le-  
 gis tortuositates, asperitates, & inæquali-  
 tates complanans suis præceptis, imò  
 manibus aureis, ac tornatilibus ad simili-  
 tudinem sui efformet? Nonne si quis le- *Cant. 5.*  
 gem, ac testimonia hoc modo conside- *Psal. 143.*  
 ret, exclamabit, Quid est homo, quia  
 innotuisti ei, te ipsum scilicet manifestā-  
 do? aut filius hominis, quia reputas  
 eum, ipsum doctrina, & institutione tua *Psal. 93.*  
 reformando? Et item, Beatus homo,  
 quem tu erudieris Domine, & de lege  
 tua docueris eum, vt mitiges eã diebus  
 malis.

Tertiò est testimonium suauitatis, quod *Tertiò,*  
 dulcius sapit. Nihil enim ita diuinam dul- *suauitatē.*  
 cedinem manifestat, quam quod nos inde-

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

*Psal.* 24. fessa longanimitate suis legibus emolliat, atque perficiat. Dulcis, inquit, & rectus Dominus, propter hoc legem dabit delinquentibus in via. Rectus in se, dulcis pro me: in altero sibi complacet, in altero cōsulit mihi: utrobique bonus, & misericors

*Psal.* 144. ac miserator, patiens, & multum misericors. Propter hoc, ait, legem dabit delinquentibus in via. Quid est, Propter hoc? nimirum quia dulcis, & rectus. Ecce dulcedo, & rectitudo in causa sunt, ut legem det delinquentibus in via, hoc est, qui alioqui à via aberrant, & in usu vitæ huius atque conuersatione à rectitudine deflectunt. Hæc itaque testimonia versanda sunt, iugique meditatione scrutanda. Sine enim te, Deus meus, vera luce, ac sapientia recti esse non possumus. Nec sine causa insignis ille Dux, Minister, ac successor Moysi Iosue, etiam recedente Mose ad negotia populi, de tabernaculo testimonij non recedebat; ut indicaret, idem nobis semper faciendum ob perpetuam erga te deuotionem: & cum magna aggressuri sumus, ad quæ peragenda tuo & lumine indigemus, & brachio, ceteris despectis, ad legem magis, atque ad testimonium curandum.

*Exod.* 33. Quarta, si legem consideremus secundam eam partem, quæ figuras, & prophetias continet, caeremonias, & huiusmodi, videtur mihi iure appellari testimonium, quia

Quarto, quia restatur, & præannuntiat Christum.

quia C  
Christi  
lia præ  
bent:  
men si  
perfect  
ostende  
bant, q  
legem i  
Nam q  
rat legi,  
Deus fi  
nem car  
uit pecc  
implere  
carnem  
tum.

In e  
R Vrsu  
Rgrin  
us prole  
simus sis  
rationer  
uenit,  
es, quia  
via non  
rendus a  
parte qu  
rendus t  
quod ex  
est. Int

quia Christum hæc omnia testata sunt, Christum præloquuta. Nec etiam moralia præcepta testimonium ipsi non exhibent: quia cum impleri deberent, nec tamen sine gratia possent, cum nihil ad perfectum ducerent, sed tantum peccatum ostenderent, illum sine dubio proclamabant, qui autor gratiæ peccatum tolleret, legem impleret, perfectionem præstaret. Nam quod, ait Apostolus, impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum Spiritum.

Hebr. 7.

Rom. 8.

In toto corde exquirunt eum.

**R**ursus absentia, rursus via, rursus peregrinatio. Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est: & cum ipse præsentissimus sis, qui das omnibus vitam, & inspirationem, & omnia: in quo vivimus, movemur, & sumus, querendus tamen nobis es, quia Deus absconditus: quia positus in via nondum reuelas faciem tuam. Querendus autem sine termino, quia & si ex parte quaeris, & ex parte inueniris, querendus tamen semper, donec euacuato, quod ex parte est, veniat quod perfectum est. Interim præscribitur nobis, Querite

Psal 119.

Act 17.

Exquire-  
dus Do-  
minus  
semper.

1. Cor. 13.

Psal. 104.

K 7

Domi-

*Bernard.  
ser. 84. in  
Cant.*

*Psal. 104.*

*Ex toto  
corde.*

*Psal. 76.*

*Psal. 26.*

*Quid sit  
toto corde.*

Dominum, & confirmamini, quærite faciem eius semper. Neque extundit desiderium sanctum felix inuentio, sed extendit. Et vbi que ipsum quærare lætitiã conciliat, iuxta quod scriptum est, laudamini in nomine sancto eius, lætetur cor quærentium Dominum. Quomodo enim lætetur quærens, qui nondum inuenit, quod quærit, nisi quia ipsa quæsitio non solum ex parte inuenit, sed etiam spem perfectæ inuentionis parit, spes autem lætitiã? Exquirendus autem in toto corde, quasi scrutari testimonia toto corde quærare faciat; & toto corde exquirere moueat, & accendat ad testimonia perscrutanda, in quibus Dilectum anima inuenit: quæ etiam in nocte huius vitæ, & tentationis Deum exquirat manibus: & interim, dum plenè teneat, habet solatium suum. Memor fui Dei, & delectatus sum, o facilem, & parabilem rationem. Quæritur cum anxietate Sponsus: & cuius quæsitio non est sine dolore, atque suspirio; eius tamen ipsa memoria delectat. Et habetur ergo, & quæritur, sed alio, atque alio modo. Habetur, quia diligitur, quia desiderio tenetur, amoris brachijs astringitur; & tamen delectabilius quæritur, quia semper quæritur. Tibi Domine dixit cor meum, exquisiuit te facies mea, faciem tuam Domine, requiram. Sed quomodo quærendus es, vt lætemur in toto corde. Quid est in toto corde? corde

de mag  
toto co  
num ex  
bus vi  
re volu  
tamen  
mission  
ne: quia  
beo, num  
num qu  
ad alia  
qui non  
corde qu  
Et aqua  
Nazianz  
denda e  
cor deri  
vt ad vn  
S. Augu  
cupata v  
verberat  
per amo  
quam se  
pheta) d  
tu meo  
labo ad  
est, super  
nocte, &  
ritum r  
non exp  
in toto  
quærens

de magno, & animo volenti. Quid est in  
 toto corde? Diliges, ait, Dominum Deum *Luc. 10.*  
 tuum ex toto corde, ex tota anima, omni-  
 bus viribus. & hoc quis capiat? Si expone-  
 re voluero obtunderetur potius sapor. Sed  
 tamen toto corde exquirere, est sine inter-  
 missione, sine remissione, sine diuisione:  
 quia nunquam cessare à quærendo de-  
 beo, nunquam lentè, & frigidè omne bo-  
 num quærere, nunquam diuiso corde, vt  
 ad alia deflectat. Non toto corde quærit,  
 qui non tota plenitudine quærit: non toto  
 corde quærit, qui alia simul concupiscit.  
 Et aqua quæ pluribus vijs spargitur (inquit  
 Nazianzenus) ad altiora non assurgit: clau- *Nazian.*  
 denda est, obturanda est via, ne ad alia *in prace.*  
 cor deriuetur. Amores multi obstruendi, *ad Virg.*  
 vt ad vnum confluat. Certè animam suam,  
 S. Augustinus alloquitur. Iam ergo diu oc- *Aug. in*  
 cupata vixisti, & desideriorum diuersitate. *Pf. 145.*  
 verberata portas plagas, sauciata, diuisa  
 per amores multos, vbique inquieta, nul-  
 quam secura. Anima mea (inquit Pro- *Isai. 26.*  
 pheta) desiderauit te in nocte, sed & spiri-  
 tum meo in præcordijs meis de mane vigi-  
 labo ad te. Audis animam, & spiritum, id  
 est, superiorem mentis portionē etiam in  
 nocte, & tenebris Deum desiderare, & spi-  
 ritum in præcordijs ad illū vigilare. Quid  
 non expergisceris, o anima mea, quærere  
 in toto corde Deum tuum? quem vtique  
 quærere non lassaberis, sed assidentem  
 forti-

*Sap. 6.*

foribus tuis inuenies illum : inquisitione

*Apoc. 3.*

lætaberis, qualicunque inuentione, quan-

*Ioan. 4.*

tum sat est in hac vita, etiam summis labijs libando reficieris, donec ad plenitudinẽ fontis admiffa inde toto pectore haurias vnde nusquam fitias, perpetuò inebrieris, in æternum viuas : quia ipse est fons vitæ, &amp; sempiterni luminis.

3. Non enim qui operantur iniquitatem, in vijs eius ambulauerunt.

**V**Ox hebræa non modò iniquitatem significat, sed etiam peruersionem, fraudem, stultitiam : quæ rectissimè quadrant in eos, qui viam Domini derelinquunt. Dicuntur autem, qui iniquitatem sectantur, non ambulare in vijs Domini : quod perinde est, ac si dicas, Iniquitas iustitia esse non potest, nec retortuositas rectitudo. Ex quo etiam latenter indicatur, quoniam beatos dixerat eos, qui ambulant in lege Domini illos è contrario, qui iniquitatem operantes in vijs eius non ambulant, omnino miseros esse. Quorum miseria eo magis miseranda est, quod cum peruersitatis indiuidua sit comes miseria, isti peruersi non solum mali esse volunt, & miseri nolunt, quod fieri non potest, sed ideo volūt mali esse, ne miseri sint. Via autem hæc impiorum, quam Scripturæ tenebrosam vocant, spinarū, & fouearum plenam, à iustorum semitis, quæ quasi lux

*Miseri, qui peccant.**S. Aug. in Psal. 32. Via peccatorum qualis.**Prov. 4.*

splende

splende  
mino c  
bras, &  
nam la  
tur. Nat  
cordis,  
piens lo  
deatur (  
in fine t  
tenebræ  
tus viæ v  
quas dif  
antur pu  
Qui poss  
& lucern  
sus virtu  
lata via p  
est.) Im  
in macu  
illius lac  
cilis ped  
ficultatib  
tis ad in  
magis e  
Et exard  
que exi  
quæ ibi  
libi. La  
est incor  
minabil  
fiens.) M  
ambulet

splendent, & via differt, & termino. Termino quidem, quia hæc in luctus, tenebras, & mortem definit; illa verò ad æternam lætitiã, lucem, vitamque terminatur. Nam etsi via impiorum præ cœcitate cordis, & affectus peruersitate ipsis, vt Sapiens loquitur, complanata lapidibus videatur (id est, strata, atque percommoda) *Eccles. 21.* in fine tamen illorum, inquit, inferi, & tenebræ, & pœnæ. Vides quam dispar exitus viae vtriusque. Sed & in hac ipsa via, quas difficultates, quas miserias experiantur pulcherrimè apud Iob describitur. *Iob. 18.* Qui postquam dixit de extinctione ignis, & lucernæ impij, subdit. Arctabuntur gressus virtutis eius (qui scilicet fortem se, & in lata via præsumebat ambulare, sed parum est.) Immisit, inquit, in rete pedes suos & in maculis eius ambulat, tenebitur planta illius laqueo (siquidem ab ipsis retis maculis pedem abstrahere nequit, sed de difficultatibus in difficultates, de impedimentis ad impedimenta properat, & quo se magis expedire putat, grauius illigatur.) Et exardescet contra eum sitis (quam utique extinguere nequit.) Videnda reliqua, quæ ibi graphicè Scriptura depingit. Et a *c. 24.* libi. Leuis est, ait, super faciem aquæ, (id est, inconstans, & fluidus, alieno facilè terminabilis, nullo proprio termino consistens.) Maledicta sit pars eius in terra: nec nearum ambulet per viam vinearum: Non est hæc quæ.

via

*Marc. 9.*

via vinearum cursim præcurrentia. Bonum est nos hic esse. Via vinearum iustis longitudine recta est, latitudine delectabilis, decursibus aquarum irrigua, viriditate grata, florum varietate arridens, pinguis botris foecunda, oliuarum copia curuescens, fructuum vbertate ditissima. Quod idem est, ac si dicas, rectitudine, patientia, & longanimitate insignis, caritatis, & securitatis ope latissima, gratiarum celestium irrigatione, sanctæ spei perpetua possessione virescens, virtutum floribus, & orationibus vernans, botris lætitiæ spiritualis inebrians, misericordiæ viscibus pinguescens, bonorum operum fructibus affluens: denique de pomis cæli, de pomis fructuum solis, & lunæ (inde enim fructus, inde poma, quæ Dilecto vetera feruantur, & noua, id est, subinde nascentia) continua vbertate foecunda. At contra, eorum, qui operantur iniquitatem, breuis, & tortuosa, angustia intolerabilis, ariditate sticulosa, siccitate squalida, spinis, ac sentibus horrida, perpetua sterilitate marcidua nulla spiritali vnctione hilaris, fructuum inopia pauperrima, solius egestatis abundans, & diues: vno verbo, ijs omnibus diuitijs, & delicijs carens, quæ de ambulans in vijs Domini, indeque beatis breuiter perstricta sunt. Non est proinde illis ambulare per viam vinearum. Quomodo enim id possint quibus, vt stultis-

*Deut. 33.**Cant. 7.*

simis, i  
nea, vb  
tum vfr  
& tribu  
ibi vitis  
non vin

4 Tu m  
nim

ET ni  
mis c  
telligi p  
autem tu  
ferio ini  
custodiri  
Sive cum  
fi, vt pa  
tatoribus  
principa  
miciliu  
lis atern  
minibus  
disperdit  
gnum u  
Sive cum  
erat, ma  
exempla  
non cont  
minum  
ita punie  
propter  
stirpe lab

simis, nec vinea est? Quomodo enim vinea, vbi nihil plantatum, nihil elaboratum vsquam paret? Tota spinis syluescit, & tribulis stulti vita, & vinea est? Non est vbi vitis virtutis, non botrus boni operis, non vinum lætitiæ spiritualis.

¶ Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.

ET nimis mandasti, & mandasti, vt nimis custodirentur. Vtrumque enim intelligi potest, & vtrūque verum est. Quod autem tu mandaueris nimis, id est, valde serio iniunxeris, & volueris valde exactè custodiri, ex multis facile colligi potest. Siue cum transgressionem grauitè punisti, vt patet in Angelis, primis cæli habitatoribus: quos, cum non seruassent suum principatum, sed dereliquissent suum domicilium, in iudicium magni diei vinculis æternis sub caligine referuasti. Et in hominibus, quos cum terra aquis diluuij disperdisti, tametsi per contemptibile lignum iustum misericorditer gubernasti. Siue cum ob id, quod in se malum non erat, malum tamen ob transgressionem, exempla tuæ iustitiæ edidisti. Quis enim non contremiscat, cum videat primum hominum parentem ob solum pomi esum ita punitum, vt paradiso eiectus, & terra propter ipsum maledicta, cum vniuersa illic laboribus, doloribus, & morti addi-